
  

Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 

 

1 

 

 

ORDINE DI SERVIZIO 

 

Il Coordinatore dell’Unità di missione 

 

PREMESSO CHE:  

 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

- l'art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241 che impone l’adozione di tutte le opportune misure per 

tutelare gli interessi finanziari dell'U.E. e per garantire che l'utilizzo dei fondi - in relazione alle misure 

sostenute dal dispositivo - sia conforme al diritto dell'Unione e nazionale applicabile, in particolare per 

quanto riguarda la prevenzione, l'individuazione e la rettifica delle frodi, dei casi di corruzione e dei 

conflitti di interessi;  

- che ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al 

coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e 

controllo;  

- la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze RGS del 10 febbraio 2022, n. 9, avente ad 

oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per 

la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del 

PNRR”; 

- le Linee guida relative alla “Valutazione dei rischi di frode e misure antifrode efficaci e proporzionate” 

(Nota EGESIF_14-0021-00 del 16/06/2014) e i relativi allegati; 

- il Protocollo d’intesa sottoscritto tra la Guardia di Finanza e Ministero dell’economia e della finanza 

in data 17 dicembre 2021, a cui ha aderito anche il Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili in data 25 marzo 2022, che costituisce la cornice generale di riferimento per le forme di 

cooperazione interistituzionale allo scopo di rafforzare le azioni a tutela della legalità delle attività 

amministrative finalizzate alla destinazione e all’impiego delle risorse finanziarie del PNRR; 

- l’adozione, mediante decreto direttoriale del 19 luglio 2022, del documento “Sistema di Gestione e 

Controllo per l’attuazione degli interventi del Piano di Ripresa e Resilienza di competenza del Ministero 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili” - versione 1.0 del 30 giugno 2022, con i relativi allegati 

- che descrive, tra l’altro, le misure di prevenzione di irregolarità e frodi, corruzione, conflitti di interesse 

e duplicazione dei finanziamenti con le relative procedure di recupero; 

- la necessità di assicurare presso il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, anche in 

considerazione della rilevanza degli interventi finanziati a valere sulle risorse del PNRR e del PNC la 



  

Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 

 

2 

 

cui realizzazione rientra nella competenza del medesimo Ministero, l’adozione di tutte le misure 

adeguate volte a garantire il rispetto del principio di sana gestione finanziaria, secondo quanto 

disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e all'art. 22 del Regolamento (UE) 

2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione, 

del doppio finanziamento e dell'indebita assegnazione delle risorse; 

- l’istituzione presso il Servizio centrale per il PNRR, con determina del Ministero dell’economia e 

finanze RGS del 9 marzo 2022, n. 57, di un apposito gruppo di lavoro denominato “Rete dei referenti 

antifrode del PNRR” costituito dal referente antifrode del Servizio centrale per il PNRR (con ruolo di 

presidenza) e da almeno un componente (e un supplente) designato quale “referente antifrode” di 

ciascuna Amministrazione titolare di interventi nonché da componenti della Guardia di Finanza; 

- la necessità di provvedere all’individuazione ed alla nomina del Referente antifrode e del Gruppo 

operativo di valutazione dei rischi di frode; 

ORDINA 

 

1. All’interno dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili è nominata quale Referente antifrode l’Avv. Laura Rosaria Tricarico, Dirigente responsabile 

dell’Ufficio di rendicontazione e controllo. Il Referente antifrode partecipa alla “Rete dei referenti 

antifrode del PNRR”. 

2. Quale supplente del Referente antifrode è nominato l’Avv. Michele Torsello, Dirigente responsabile 

dell’Ufficio di coordinamento della gestione.  

3. Al fine di assicurare un presidio al controllo antifrode, è costituito il Gruppo operativo di valutazione 

dei rischi di frode. Il Gruppo è composto, oltre che dal Coordinatore dell’Unità di missione e dal 

Referente antifrode, dai seguenti funzionari: 

a) Cinzia Campo, Funzionario profilo economico dell’Ufficio di coordinamento della gestione;  

b) Luca Maria Pirozzo, Funzionario profilo giuridico dell’Ufficio di coordinamento della gestione; 

c) Francesco Parasiliti, Funzionario profilo economico dell’Ufficio di coordinamento della 

gestione; 

d) Georgiana Liliana Paun, Funzionario profilo giuridico dell’Ufficio di monitoraggio;  

e) Santino Spinelli, Funzionario profilo ingegneristico - ingegneristico gestionale - informatico 

dell’Ufficio di monitoraggio;  

f) Francesca Pau, Funzionario profilo giuridico dell’Ufficio di rendicontazione e controllo; 

g) Francesca Sirotti, Funzionario profilo giuridico dell’Ufficio di rendicontazione e controllo; 

h) Marco Tesoro, Funzionario profilo economico dell’Ufficio di rendicontazione e controllo. 

4. La composizione del Gruppo potrà essere aggiornata, modificata ed integrata in funzione delle 

necessità attuative che dovessero emergere. 

 



  

Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 

 

3 

 

Roma, 4 agosto 2022 

 

Il Coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR 

                                                                           (Dott. Davide Ciferri) 


		2022-08-05T15:06:11+0000
	Davide Ciferri


		2022-08-05T17:40:30+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PNRR_MIMS.REGISTRO UFFICIALE.Int.0000947.05-08-2022




